Администрация  г.Моршанска
Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  30.12.2016                                    г.Моршанск                                        № 2073

Об  утверждении  Перечня  социально
значимых  и  приоритетных  рынков и
Плана мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции
в г.Моршанске Тамбовской области на
2016-2018 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от  05.09.2015  №  1738-р,  постановлением  главы  администрации  Тамбовской
области от 03.03.2016 № 50 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной
карты») по содействию развитию конкуренции в Тамбовской области на 2016-
2018 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень социально значимых  и приоритетных рынков по
содействию  развитию  конкуренции  в  г.Моршанске  Тамбовской  области,
согласно приложению № 1.

2.  Утвердить  План  мероприятий  («дорожную  карту»)  по  содействию
развитию конкуренции в г.Моршанске Тамбовской области  на 2016-2018 годы,
согласно приложению № 2.

3.  Отделу  торговли  администрации  города  (Челмодеева)  обеспечить
размещение настоящего  постановления:

- на официальном сайте администрации города в сети Интернет;
-  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  на  сайте

информационно-новостного  портала  региональных  средств  массовой
информации Тамбовской области www.top68.ru.

3.   Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
председателя  комитета  по  экономической  политике  и  инвестиционной
деятельности администрации города М.М.Жеребцову.

Глава  города                 А.В.Банников

М.М.Жеребцова
4-46-84
ТЛ 7 29.12.2016

http://www.top68.ru/

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
  от 30.12.2016 № 2073

Перечень

 социально значимых и приоритетных рынков по содействию
развитию конкуренции в г.Моршанске Тамбовской области

Перечень социально значимых рынков:

1. Рынок услуг дошкольного образования.
2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
3. Рынок услуг дополнительного образования детей.
4. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства.
5. Рынок услуг розничной торговли.
6. Рынок услуг социального обслуживания населения.

Перечень приоритетных рынков:

1. Рынок туристических услуг.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 30.12.2016 № 2073

План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развития конкуренции в г. Моршанске Тамбовской области на 2016-2018 годы

Описание
проблемы, на

решение которой
направлено

мероприятие

Название мероприятия Основной
разработчик

(соразработчики)

Срок
разработки

(годы)

Ответственный
исполнитель

(соисполнители)

Исходные
показатели (факт)

Целевые показатели (план) Срок
достиже-

ния показа-
телей
(годы)

1 2 3 4 5 6 7 8
1.Мероприятия по содействию развития конкуренции на социально значимых и приоритетных рынках

1.1. Социально значимые рынки
Рынок дошкольного образования

Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования
Сохраняющаяся

актуальная
очередь в

дошкольные
организации

детей раннего
возраста
(до 3 лет)

Финансирование
реализации программ

дошкольного образования
в негосударственных

дошкольных
образовательных
организациях и у
индивидуальных

предпринимателей,
реализующих программы
дошкольного образования

Информирование жителей
г.Моршанска о

представлении услуг в
сфере дошкольного

образования посредством
размещения информации

на сайте комитета по
образованию

администрации города и
сайтах образовательных

организаций города

Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

2016-2018
годы

2016-2018
годы

Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

Доля
воспитанников

частных детских
садов в общем

количестве
воспитанников

дошкольных
образовательных
организаций - 0%

Доля воспитанников
частных детских садов в

общем количестве
воспитанников

дошкольных
образовательных
организаций - 0,

(2018 год)

2016-2018
г.

Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления

Недостаточное
количество

стационарных
оздоровительных

учреждений,
обеспечивающих

отдых и
оздоровление

детей

Создание условий,
стимулирующих развитие
стационарных учреждений

отдыха детей и их
оздоровления, а также

открытие новых (введение
сертификатов на

отдых и оздоровление
детей, налоговых льгот

на землю)

Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

2016-2018 Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

Количество
стационарных

оздоровительных
учреждений,

обеспечивающих
отдых и

оздоровление
детей: в 2016 году

-2 единицы

Количество
стационарных

оздоровительных
учреждений,

обеспечивающих отдых
и оздоровление детей: в
2016 году - 2 единицы; в
2017 году - 2 единицы; в

2018 году - 2 единицы

2016-2018
г.

Рынок услуг дополнительного образования детей
Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

Обеспечение
доступности

услуг
дополнительного
образования для

детей

Содействие созданию
сети негосударственных

организаций, реализующих
программы

дополнительного
образования для детей

Методическое
консультационное

сопровождение
развития

негосударственных
организаций в сфере

дополнительного
образования.

Обеспечение равного
доступа

педагогических
работников

государственных и
муниципальных

учреждений
дополнительного

образования и
негосударственных

учреждений,
субъектов малого и

среднего
предпринимательства к

Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска

2016-2018 Комитет по
образованию

администрации
города

Моршанска)

Доля детей и
молодежи в

возрасте от 5 до
18 лет,

проживающих
на территории

города
Моршанска и
получающих

образовательные
услуги в сфере

дополнительного
образования

частных
организация

осуществляющих
образовательную
деятельность по
дополнительным

общеобразователь
ным программам

0,2 процента
(2016 год)

Доля детей и молодежи в
возрасте от 5 до 18

лет, проживающих на
территории города

Моршанска и
получающих

образовательные услуги
в сфере

дополнительного
образования частных

организация
осуществляющих
образовательную
деятельность по
дополнительным

общеобразовательным
программам 0,3 %

(2018 год)

2016-2018
г.

современным
образовательным

ресурсам, повышение
их профессионального

уровня. Информирование
жителей области о

предоставлении услуг в
сфере

дополнительного
образования

посредством размещения
информации на сайте

управления образования и
науки

Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
Цель - создания условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

Модернизация
объектов

жилищно-
коммунального

хозяйства
государственных

и
муниципальных

унитарных
предприятий,

осуществляющих
неэффективное
управление, за
счёт передачи в

концессию
частным

операторам

Заключение
концессионных

соглашений с частными
операторами на объекты
жилищно-коммунального

хозяйства

Комитет
городского
хозяйства

2017 год Комитет
городского
хозяйства

2016 год: 100%-
водоснабжение,

100% -
теплоснабжение,

0% -
водоотведение

2016 год:
100%-водоотведение

2017 год

Рынок услуг розничной торговли
Цель - создания условий для развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли

Совершенствован
ие и упрощение

механизма
организации
ярмарок на

муниципальных
землях

Актуализация
постановления
администрации

Тамбовской области «О
порядке организации

ярмарок на территории
области» с учетом

Отдел торговли и
защиты прав
потребителей
комитета по

экономической
политике и

2016-2018
г.

Отдел торговли и
защиты прав
потребителей
комитета по

экономической
политике и

Количество
площадок для

проведения
регулярных

(еженедельных
или сезонных)

Количество площадок
для проведения

регулярных
(еженедельных или
сезонных) ярмарок:

В 2016 году – 3 единицы

2016-2018
г

Методических
рекомендаций по

организации ярмарочной
торговли Мннистерства

промышленности и
торговли Российской

Федерации

инвестиционной
деятельности

администрации
города

инвестиционной
деятельности

администрации
города

ярмарок:
В 2015 году 1

единица.

2017-10 единиц
2018-12 единиц

Увеличение
оборота

розничных
рынков и ярмарок

в структуре
оборота

розничной
торговли

Обеспечение возможности
осуществления розничной

торговли на розничных
рынках и ярмарках

Отдел торговли и
защиты прав
потребителей
комитета по

экономической
политике и

инвестиционной
деятельности

администрации
города

2016-2018
г.

Отдел торговли и
защиты прав
потребителей
комитета по

экономической
политике и

инвестиционной
деятельности

администрации
города

В структуре
розничной

торговли, доля
оборота торговли,
осуществляемой

на розничных
рынках и
ярмарках,
составила

в 2015 году – 15,4
%

Средний рост товаро-
оборота на розничных
рынках и ярмарках к
уровню 2015 года:
2016 год – 6,5 %
2017 год – 7,4 %
2018 год – 9,2 %

2016-2018
годы

Незаконный
оборот

алкогольной
продукции;

сокращение доли
легальных

продаж
алкогольной
продукции

Внедрение единой
государственной

автоматизированной
информационной системы
(далее – ЕГАИС) в оптовых

и розничных
предприятиях; проведение

совещаний с
представителями

предпринимательских
сообществ; размещение
информации о необходи-

мости подключения к
системе ЕГАИС на сайте
администрации города

Отдел торговли и
защиты прав
потребителей
комитета по

экономической
политике и

инвестиционной
деятельности

администрации
города

2016-2018
г.

Отдел торговли и
защиты прав
потребителей
комитета по

экономической
политике и

инвестиционной
деятельности

администрации
города

Количество
торговых

предприятий,
подключенных к
системе ЕГАИС в

2015 году -

Количество торговых
предприятий,

подключенных к системе
ЕГАИС в 2016 году - 48

(100 % от общего
количества)

2016-2018
годы

Рынок услуг социального обслуживания населения
Цель - создания условий для развития конкуренции на рынке услуг социального обслуживания населения

Низкий уровень
конкуренции в

сфере
социального

обслуживания
детей с

Мониторинг потребности в
услугах социального

обслуживания детей с
ограниченными

возможностями здоровья

ТОГБУСОН
«ЦСУ для

населения города
Моршанска и
Моршанского

района»

2016-
2018г.

ТОГБУСОН
«ЦСУ для

населения города
Моршанска и
Моршанского

района»

Доля детей с
ограниченными
возможностями

здоровья,
охваченных

мониторингом

Доля детей с
ограниченными
возможностями

здоровья, охваченных
мониторингом

потребности в услугах

2016-2018
г.

ограниченными
возможностями

здоровья

Комитет по
социальной

политике
администрации

города

Комитет по
социальной

политике
администрации

города

потребности в
услугах

социального
обслуживания

детей с
ограниченными
возможностями

здоровья, в
процентах:

в 2015 году – 100
процентов

социального
обслуживания детей с

ограниченными
возможностями

здоровья, в процентах:
в 2016 году – 100

процентов

1.2.Приоритетные рынки
Рынок туристических услуг

Цель - создания условий для развития конкуренции на рынке туристических услуг
Низкая

туристическая
привлекательност
ь и недостаточная

развитость
туристической

инфраструктуры
города

Увеличение объема
инвестиций, привлеченных

в сферу туризма на
развитие туристической
инфраструктуры городов

Комитет по
социальной

политике
администрации

города

2016-
2018г.

Комитет по
социальной

политике
администрации

города

Объем
инвестиций 671,0

тыс. руб.

Объем инвестиций 671,0
тыс. руб.

2016-2018
г.

2.Системные мероприятия
Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Тамбовской области

Цель – оценка состояния и тенденций конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Тамбовской области
Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства

Принятие
административ-
ных регламентов
предоставления
муниципальных
услуг по выдаче
разрешений на

строительство и
по выдаче

разрешений на
ввод объектов в
эксплуатацию

при
осуществлении
строительства,

Создание условий
максимального

благоприятствования
хозяйствующим субъектам

при входе на рынок

Комитет по
архитектуре и

градо-
строительству

администрации
города

(рабочая группа
по разработке

типовых
администрати-

вных
регламентов

предоставления
муниципальных

Первая
половина

2017 г.

Комитет по
архитектуре и

градо-
строительству

администрации
города (рабочая

группа по
разработке
типовых

администрати-
вных

регламентов
предоставления
муниципальных

Наличие
разработанных и
утвержденных

типовых
административны

х регламентов
предоставления
муниципальных
услуг по выдаче
разрешений на

строительство и
по выдаче

разрешений на
ввод объектов в

Разработан и утвержден
типовой

административный
регламент

предоставления
муниципальной услуг по

выдаче разрешений на
строительство и типовой

административный
регламент

предоставления
муниципальной услуги

по выдаче разрешения на
ввод объектов в

2016-
2018г.

реконструкции
объектов

капитального
строительства
приводимых в
соответствии с

утвержденными
типовыми

административв-
ными

регламентами

услуг в сфере
строительства)

услуг в сфере
строительства)

эксплуатацию при
осуществлении
строительства,
реконструкции

объектов
капитального
строительства

- НЕТ

эксплуатацию при
осуществлении
строительства,

реконструкции, объектов
капитального

строительства,
внедрение которых

целесообразно
осуществить в 2016 году

на всей территории
Тамбовской области, в

рамках
соответствующего

соглашения или
меморандума между

органами
исполнительной власти

субъекта Российской
Федерации и органами

местного
самоуправления

тл

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е